
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Об утверждении Плана мероприятий («дорожной карты») по развитию системы  
методической работы в Тюменской области 

 
 В соответствии со статьей 97 Федерального закона от 29 декабря 2012 года № 273 
– ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», подпунктом «б» пункта 10 перечня 
обязательной информации о системе образования, подлежащей мониторингу, 
утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 05.08.2013 № 
662 «Об осуществлении мониторинга системы образования», приказом Федеральной 
службы по надзору в сфере образования и науки, Министерством просвещения 
Российской Федерации и Министерством науки и высшего образования Российской 
Федерации от 18.12.2019 № 1684/694/1377 «Об осуществлении Федеральной службой на 
надзору в сфере образования и науки, Министерством просвещения РФ и Министерством 
науки и высшего образования РФ мониторинга системы образования в части результатов 
национальных и международных исследований качества образования и иных 
аналогичных оценочных мероприятий, а также результатов участия обучающихся в 
указанных исследованиях и мероприятиях», руководствуясь основными принципами 
национальной системы профессионального роста педагогических работников РФ, 
включая национальную системы учительского роста, утвержденными распоряжением 
Правительства РФ от 31.12.2019 № 3273-р, в целях реализации оценки механизмов 
управления качеством образования в субъектах РФ 
 
ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить План мероприятий («дорожную карту» по развитию системы 
методической работы в Тюменской области (далее – План) (прилагается). 

2. Отделу общего образования, государственному автономному образовательному 
учреждению Тюменской области дополнительного профессионального 
образования «Тюменской областной государственный институт развития 
регионального образования» (далее – ГАОУ ТО ДПО «ТОГИРРО») обеспечить 
реализацию Плана, утвержденного настоящим приказом, в установленные сроки. 

3. ГАОУ ТО ДПО «ТОГИРРО» обеспечить научно-методическое сопровождение 

реализации мероприятий Плана, утвержденного настоящим приказом. 

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя 

директора департамента образования и науки Тюменской области И.П. Конончук. 

 
 
И.о. директора департамента                                                                          И.П. Конончук 
 
 

 

 
 

ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 

ТЮМЕНСКОЙ ОБЛАСТИ  

 

 

П Р И К А З  
 

      ___15.06.2020______                                №  _376/ОД___ 

 

г.Тюмень 



 

 
 

 УТВЕРЖДЕН 
Приказом Департамента 
образования и науки Тюменской 
области 
 «Об утверждении Плана 
мероприятий («дорожной карты») 
по развитию системы 
методической работы в Тюменской 
области» 

 
План мероприятий («дорожная карта») по развитию системы методической работы в 

Тюменской области 

№ Наименование мероприятия Сроки Ответственный 

1 2 3 4 

1. Определение целей и задач  

2. Разработка и утверждение Плана 
мероприятий («дорожной карты») по 
развитию системы методической работы в 
Тюменской области (далее – План) 

2020 ДОН ТО 
ГАОУ ТО ДПО 
«ТОГИРРО» 

3. Разработка и утверждение Положения о 
системе методической работы в 
Тюменской области 

2020 ДОН ТО 
ГАОУ ТО ДПО 
«ТОГИРРО» 

4. Разработка планов реализации 
предметных концепций преподавания 
предметной области «Искусство», учебных 
предметов «Обществознание», 
«Физическая культура», «Основы 
безопасности жизнедеятельности» 

2020 ГАОУ ТО ДПО 
«ТОГИРРО» 

5. Определение показателей, методов сбора информации 

6. Разработка и утверждение региональных 
показателей по: 
соответствию структуры, содержания, 
технологиям,  организации методической 
работы специфике образовательных 
организаций, муниципальных образований 
с учетом социального контекста; 
наличию системы поддержки молодых 
педагогов и/или системы наставничества; 
организации профессиональных 
взаимодействий на разных уровнях 
(школьном/межшкольном; 
муниципальном/межмуниципальном) и 
профессионально-общественных 
сообществ педагогов; 
наличию аналитико-прогностической 
деятельности; 
 наличию управленческих решений 
результатам анализа деятельности 
методических объединений на разных 
уровнях (школьном/межшкольном; 

2020 ДОН ТО 
ГАОУ ТО ДПО 
«ТОГИРРО» 



 

муниципальном/межмуниципальном) с 
целью создания единого методического 
пространства; 
наличию мониторинга показателей 
системы методической работы на уровне 
муниципального образования; на 
региональном уровне 

7. Осуществление мониторинга 

8. Проведение мониторинга региональной 
системы методической работы по 
показателям: 
соответствия структуры, содержания, 
технологиям,  организации методической 
работы специфике образовательных 
организаций, муниципальных образований 
с учетом социального контекста; 
наличия системы поддержки молодых 
педагогов и/или системы наставничества; 
организация профессиональных 
взаимодействий на разных уровнях 
(школьном/межшкольном; 
муниципальном/межмуниципальном) и 
профессионально-общественных 
сообществ педагогов; 
наличия аналитико-прогностической 
деятельности; 
 наличия управленческих решений 
результатам анализа деятельности 
методических объединений на разных 
уровнях (школьном/межшкольном; 
муниципальном/межмуниципальном) с 
целью создания единого методического 
пространства; 
наличия мониторинга показателей системы 
методической работы на уровне 
муниципального образования; на 
региональном уровне 

ежегодно ГАОУ ТО ДПО 
«ТОГИРРО» 

9. Анализ результатов мониторинга, подготовка адресных рекомендаций 

 Проведение анализа результатов 
мониторинга системы методической 
работы в Тюменской области по 
показателям: 
соответствия структуры, содержания, 
технологиям,  организации методической 
работы специфике образовательных 
организаций, муниципальных образований 
с учетом социального контекста; 
наличия системы поддержки молодых 
педагогов и/или системы наставничества; 
организация профессиональных 
взаимодействий на разных уровнях 
(школьном/межшкольном; 

ежегодно ГАОУ ТО ДПО 
«ТОГИРРО» 



 

муниципальном/межмуниципальном) и 
профессионально-общественных 
сообществ педагогов; 
наличия аналитико-прогностической 
деятельности; 
 наличия управленческих решений 
результатам анализа деятельности 
методических объединений на разных 
уровнях (школьном/межшкольном; 
муниципальном/межмуниципальном) с 
целью создания единого методического 
пространства; 
наличия мониторинга показателей системы 
методической работы на уровне 
муниципального образования; на 
региональном уровне 

10. Подготовка адресных рекомендаций по 
итогам анализа результатов мониторинга 
показателей системы методической 
работы: 
специалистам органов управления 
образования, курирующих методическую 
работу;  
муниципальным методическим службам; 
школьным/межшкольным; 
муниципальным/межмуниципальным 
методическим объединениям, 
профессиональным сообществам 
педагогов 

ежегодно ГАОУ ТО ДПО 
«ТОГИРРО» 

11. Принятие мер, управленческих решений 

12. Организация и проведение мероприятий, 
направленных на повышение качества 
методического сопровождения 
деятельности педагогических работников 
на основе использования разных форм и 
форматов (методические сессии; единые 
методические дни; проектные сессии; 
методический абонемент и др.) 

ежегодно ГАОУ ТО ДПО 
«ТОГИРРО» 

13. Проведение заседаний регионального 
учебно-методического объединения, 
включение в повестку вопросов по 
анализу, планированию и координации 
деятельности методических служб  

1 раз в 
квартал 

ГАОУ ТО ДПО 
«ТОГИРРО» 

14. Проведение семинаров-совещаний, 
вебинаров, информационно-аналитических 
дней (дней регуляции и коррекции) по 
вопросам методической работы 

ежегодно ДОН ТО 
ГАОУ ТО ДПО 
«ТОГИРРО» 

15. Обеспечение сетевых профессиональных 
взаимодействий (школьных/межшкольных; 
муниципальных/межмуниципальных) по 
актуальным проблемам регионального 
образования  

ежегодно ГАОУ ТО ДПО 
«ТОГИРРО» 



 

16. Проведение мероприятий совместно с 
Тюменской межрегиональной 
организацией профсоюза работников 
народного образования РФ 

ежегодно ГАОУ ТО ДПО 
«ТОГИРРО» 
Тюменская 
межрегиональной 
организацией 
профсоюза 
работников 
народного 
образования РФ 

17. Областной конкурс «Педагог года», 
номинация «Педагогический дебют» (для 
молодых педагогов) 

ежегодно ДОН ТО 
ГАОУ ТО ДПО 
«ТОГИРРО» 

18. Принятие управленческих решений по 
результатам проведенного анализа, 
реализованных мер 

ежегодно ДОН ТО 
 

19. Анализ эффективности принятых мер 

20. Анализ и оценка эффективности принятых 
мер по развитию системы методической 
работы 

ежегодно ДОН ТО 
ГАОУ ТО ДПО 
«ТОГИРРО» 

21. Анализ и оценка эффективности принятых 
управленческих решений по результатам 
проведенного анализа системы 
методической работы 

ежегодно ДОН ТО 
ГАОУ ТО ДПО 
«ТОГИРРО» 

 
 


